

MA/MSCGE-08

June - Examination 2016

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination**Political Geography**

राजनीतिक भूगोल

Paper - MA/MSCGE-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) Make a note on following:

निम्न पर टिप्पणी लिखिए।

(i) Heart land

हृदय क्षेत्र।

(ii) Frontiers

सीमान्त।

(iii) State

राज्य।

(iv) Enclave

अन्तः क्षेत्र।

(v) OPEC

ओपेक।

(vi) Green House effect

हरित-गृह प्रभाव।

(vii) Sustainable development

सतत विकास।

(viii) C.B.D.

सी.बी.डी.

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) What is the difference between Nation and State?
राज्य और राष्ट्र के बीच क्या विभिन्नता है?
- 3) How boundaries affect international relations of a country?
किसी देश की सीमाएँ किस प्रकार उसके अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों को प्रभावित करती हैं?
- 4) Explain the liberalization in context of India.
उदारीकरण को भारत के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए।
- 5) Describe the international politics related with the global environment problems.
विश्व की पर्यावरणीय समस्याओं के सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का वर्णन कीजिए।
- 6) What are the major differences between frontiers and boundaries?
सीमान्त और सीमा के मध्य प्रमुख अन्तर बताइये।
- 7) Describe the Mackinder's theory.
मैकेण्डर सिद्धान्त का विवरण दीजिए।
- 8) How location is an important factor in political geography?
राजनीतिक भूगोल में अवस्थिति कैसे एक महत्त्वपूर्ण कारक है?
- 9) Write a note on role of India in international politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में भारत की भूमिका पर टिप्पणी लिखिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10) Describe India's relationship with her neighbouring countries?
अपने पड़ोसी देशों के साथ भारत के सम्बन्धों का वर्णन कीजिये।
- 11) Explain the term electoral geography.
निर्वाचन भूगोल का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
- 12) Discuss non-aligned organization and evaluate its principles.
गुट-निरपेक्ष संगठन पर तर्क करें व इसके सिद्धान्तों का मूल्यांकन कीजिये।
- 13) Describe the international politics associated with the global environment problems.
विश्व की पर्यावरणीय समस्याओं से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का वर्णन कीजिए।